
   

 

 

Pag n. 1 determina n.478 

 

  

 
 
 
Determinazione n. 478 del 19/08/2013  
DIPARTIMENTO INTERAZIENDALE ATTIVITA’ TECNICHE E PA TRIMONIALI 
Ufficio Lavori Pubblici 
 
 
 
 
OGGETTO:  Approvazione rendiconto, ai fini della liquidazione e pagamento, della 
spesa eseguita in economia d'ordine del comparto tecnico competente. Importo Euro 
15.419,03 (IVA compresa).  CIG Z79059A421. 

 
 

IL RESPONSABILE DEL DIPARTIMENTO  
 
 
 
 Premesso che: 
 
- con deliberazione del Direttore Generale n. 246 del 31/8/2010, i Dirigenti di Struttura 
Complessa sono autorizzati ad adottare per competenza propria e delegata le 
determinazioni relative alla gestione della unità organizzativa di cui sono titolari della 
Responsabilità; 
 
- a norma del vigente regolamento il responsabile di procedimento del "comparto 
tecnico" della Direzione Attività Tecniche e Patrimoniali Ing. Giuseppe Schiesaro ha 
ordinato il servizio di conversione dei segni grafici riportati nei documenti parte 
integrante dei registri delle verifiche iniziali e periodiche di cui alla Norma CEI 64-8 in 
possesso dell’Azienda Ospedaliero-Universitaria di Ferrara, in segni grafici di tipo 
topografico conformi alla Norma CEI 3-23 – modifiche schemi unifilari esistenti al  P.I. 
MICHELE LAMBERTINI di Ferrara – con Buono d’Ordine n.0001/EE/4B2012 (P.G. 
20168 del 18.07.2012) per l’importo di € 24.006,40 (IVA 21% compresa); 
 
- con determinazione n.73 del 30/01/2013 è stato approvato il rendiconto ai fini della 
liquidazione e pagamento della fattura n.13/12 del 30/11/2012 per € 7.060,70 (IVA 
compresa), in acconto alle suindicate prestazioni; 

 
- in data 31/5/2013 è stata emessa dallo Studio medesimo, la fattura n.03/2013 di € 
15.419,03 (IVA compresa) come saldo delle prestazioni a tutto il 31/5/2013; 
 
 
 Dato atto che il responsabile di procedimento del “comparto tecnico” 
competente ha  redatto il rendiconto, allegato al presente provvedimento a farne parte 



   

 

 

Pag n. 2 determina n.478 

 

  

integrante e sostanziale e conservato agli atti del Servizio per la tenuta del Protocollo 
Informatico e Gestione dei Flussi Documentali, da cui si evince che gli interventi sono 
stati regolarmente espletati; 

 

 Preso atto che: 

- in merito all’intervento oggetto del presente provvedimento non risultano attive 
convenzioni Consip e Intercent-er, come risulta dalla stampa allegata dei relativi siti 
internet; 

- l’incarico di che trattasi rientra nella categoria dei servizi professionali non 
standardizzabili, con conseguente impossibilità di ricorrere a procedure elettroniche di 
acquisizione (vedasi, in proposito, deliberazione dell’Autorità per i Contratti Pubblici di 
Lavori, Servizi e Forniture n.82 del 19 settembre 2012); 

- a seguito della redazione del succitato rendiconto l’Impresa interessata ha emesso 
Fattura n. 3  del 31.05.2013  per € 15.419,03 (IVA 21% compresa); 

 

 Accertata la regolarità del succitato procedimento in conformità al vigente 
regolamento aziendale per le acquisizioni in economia approvato con Delibera del 
Direttore Generale n. 19/2011; 

 

 Rilevato, altresì, che: 

- in ordine alla spesa  complessiva di € 15.419,03 (IVA compresa)  può farsi fronte, con 
imputazione della stessa a carico del Bilancio di previsione 2013 , sul conto di costo 
65-15-0010 (Manutenzione ordinaria beni immobili); 

- l’importo sopraccitato rientra nel budget 2013 assegnato; 

 

 Ritenuto quindi di ammettere a liquidazione e pagamento la fattura sopracitata, 
allegata al presente provvedimento a farne parte integrante e sostanziale e conservata 
agli atti del Servizio per la tenuta del Protocollo Informatico e Gestione dei Flussi 
Documentali; 

 

Dato atto della legittimità e regolarità tecnica della presente determinazione, ai 
sensi di quanto previsto dalla disciplina transitoria sull’adozione degli atti e 
provvedimenti aziendali ad esito della riorganizzazione disciplinati dalla deliberazione n. 
246 del 31.08.2010;  

 
     

 Su conforme proposta del Dirigente Tecnico anche Responsabile del 
Procedimento Ing. Giuseppe Schiesaro; 
 



   

 

 

Pag n. 3 determina n.478 

 

  

 Dato atto altresì della nota del Direttore del Dipartimento iscritta al P.G. 
0019781 del  8/08/2013 con la quale sono state delegate le funzioni vicarie della 
responsabilità del Dipartimento, in caso di assenza del Responsabile, all’Ing. Paolo 
Chiarini, Responsabile di Struttura Complessa del Dipartimento; 

 

D E T E R M I N A 

 
 1) Di prendere atto che, ai sensi del vigente regolamento Aziendale citato in 
premessa,  il responsabile del comparto tecnico competente e del procedimento Ing. 
Giuseppe Schiesaro ha ordinato il servizio di conversione dei segni grafici riportati nei 
documenti parte integrante dei registri delle verifiche iniziali e periodiche di cui alla 
Norma CEI 64-8 in possesso dell’Azienda Ospedaliero-Universitaria di Ferrara, in segni 
grafici di tipo topografico conformi alla Norma CEI 3-23 – modifiche schemi unifilari 
esistenti al  P.I. MICHELE LAMBERTINI di Ferrara – con Buono d’Ordine 
n.0001/EE/4B2012 (P.G. 20168 del 18.07.2012) per l’importo di € 24.006,40 (IVA 21% 
compresa); 
 
 2) Di prendere atto che con precedente determinazione n.73 del 30.1.2013 è 
stato disposto il pagamento in acconto di parte delle prestazioni richieste per € 
7.060,70; 
 
 3) Di approvare il rendiconto predisposto dal competente comparto tecnico, 
allegato  al presente provvedimento a farne parte integrante e sostanziale e conservato 
agli atti  del Servizio per la tenuta del Protocollo Informatico e Gestione dei Flussi 
Documentali, relativo all’ordinativo sopra descritto,  dandosi atto che l’intervento  di cui 
trattasi è stato regolarmente espletato; 
 
 4) Di ammettere a liquidazione e pagamento la fattura n.3  del 31.05.2013  per 
€ 15.419,03 (IVA 21% compresa) a saldo; 
 
 5) Dato atto che l’incarico di che trattasi rientra nella categoria dei servizi 
professionali non standardizzabili, con conseguente impossibilità di ricorrere a 
procedure elettroniche di acquisizione (vedasi, in proposito, deliberazione dell’Autorità 
per i Contratti Pubblici di Lavori, Servizi e Forniture n.82 del 19 settembre 2012); 

 
 6) Di dare atto che non risultano  attive convenzioni Consip e Intercent-Er per il 
servizio di manutenzione di cui trattasi,  come risulta dalle relative stampe delle vetrine 
delle convenzioni allegate al presente provvedimento a farne parte integrante e 
sostanziale e conservate agli atti del Servizio per la tenuta del Protocollo Informatico e 
Gestione dei Flussi Documentali; 
 
 
   7) Di dare atto, infine, che la spesa complessiva effettivamente sostenuta di € 
15.419,03 di cui sub 5), può farsi fronte con imputazione della stessa a carico del 



   

 

 

Pag n. 4 determina n.478 

 

  

Bilancio di  previsione 2013 , sul conto di costo 65-15-0010  (Manutenzione ordinaria 
beni immobili); 

 
8) Di dare atto che l’importo di spesa previsto dal presente atto rientra nel 

budget per l’anno 2013 assegnato; 
 
 
9) Di procedere alla pubblicazione del presente provvedimento all’Albo 

Elettronico ai sensi dell’art.32 della L.69/2009 e s.i.m., per quindici giorni consecutivi; 
  
 

10) Di dichiarare  l’esecutività del provvedimento a decorrere dalla sua 
pubblicazione.  

 
 
 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 
 F.to (Ing. Giuseppe Schiesaro) 

 
 
 
 

per   IL DIRETTORE DEL DIPARTIMENTO INTERAZIENDALE 
ATTIVITA’ TECNICHE E PATRIMONIALI 

IL DIRIGENTE DELEGATO 
In forza della nota di delega P.G. 0019761 del 08/08/2013 

F.to (ING. PAOLO CHIARINI) 
 



   

 

 

Pag n. 5 determina n.478 

 

  

 
 
DIPARTIMENTO INTERAZIENDALE ATTIVITA’ TECNICHE E PATRIMONIAL I 
Ufficio: Lavori Pubblici 

OGGETTO Approvazione rendiconto, ai fini della liquidazione e pagamento, della spesa eseguita in 
economia d'ordine del comparto tecnico competente. Importo Euro 15.419,03 (IVA compresa).  CIG 
Z79059A421. 

 
 

 
    PUBBLICAZIONE 
In pubblicazione all"Albo Elettronico dal 19/08/2013 e per gg.15 consecutivi. 
 
 Il Responsabile della Pubblicazione 
 
 Sig. Bresciani Mauro 
 ======================================================================== 
  INVIATA IN DATA: 
  AL COLLEGIO SINDACALE    19/08/2013 
  ALLA CONFERENZA TERRITORIALE SOCIALE E SANITARIA    
  ALLA GIUNTA REGIONALE  
======================================================================== 
                                                   ESTREMI DI ESECUTIVITA’ 
 
  La presente determinazione e' ESECUTIVA dal 19/08/2013 
 
  Non soggetta a controllo della Giunta Reg.le  
 
 Il Responsabile della Pubblicazione 
 F.to Sig. Bresciani Mauro 
 
 
 

Il presente atto  deve essere trasmesso a: 
 
 
Dipartimento risorse tecniche e patrimoniali  

Direzione risorse economiche finanziarie e costi di produzione  

 
 

 


